

Município de Boa Vista do Incra
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO DE 2023/ BIMESTRE JULHO - AGOSTO
CONSOLIDADO

LRF, Art. 48 - Anexo XVII

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		34.236.680,00		
Previsão Atualizada		34.236.680,00		
Receitas Realizadas		22.025.566,96		
Déficit Orçamentário		0,00		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		8.013.932,61		
DESPESAS				
Dotação Inicial		34.236.680,00		
Dotação Atualizada		43.101.909,03		
Despesas Empenhadas		29.181.963,45		
Despesa Liquidada		19.168.037,57		
Despesas Pagas		18.454.652,08		
Superávit Orçamentário		2.857.529,39		
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		29.181.963,45		
Despesa Liquidada		19.168.037,57		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		29.362.058,08		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		29.282.058,08		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Pessoal		29.282.058,08		
RECEITAS DE DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Receitas Previdenciárias Realizadas				
Despesas Previdenciárias Liquidadas				
Resultado Previdenciário				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO				
Receitas Previdenciárias Realizadas				
Despesas Previdenciárias Liquidadas				
Resultado Previdenciário				
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixado no Anexo de Metas Fiscais da LDO	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resltado Primário (sem RPPS) - Acima da Linha		989.697,27	1.487.705,66	1,800
Resltado Nomional (sem RPPS) - Acima da Linha		3.676.783,00	1.783.248,51	0,40
		Fonte: Sistema Betha Sapo		
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento até o Bimestre	Pagamento até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	333.969,16	5.105,46	253.222,56	75.641,14
Executivo	328.863,70		253.222,56	75.641,14
Legislativo	5.105,46	5.105,46		
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	513.519,65	6.476,85	480.270,87	26.771,93
Executivo	509.158,93	2.116,13	480.270,87	26.771,93
Legislativo	4.360,72	4.360,72		
TOTAL:	847.488,81	11.582,31	733.493,43	102.413,07

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO			Valor apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
				% Mínimo a Aplicar no	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino			5.228.680,97	25%	28,31%
Mínimo Anual de 70% das FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental			1.527.710,41	70%	84,31%
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL				Valor apurado até o Bimestre	Saldo não Realizado
Receitas de Operações de Crédito				1.166.666,66	2.333.333,34
Despesa Liquidada				9.973.018,56	3.367.721,12
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	2023	2033		2043	2058
Plano Previdenciário					
Receitas Previdenciárias					
Despesas Previdenciárias					
Resultado Previdenciário					
Plano Financeiro					
Receitas Previdenciárias					
Despesas Previdenciárias					
Resultado Previdenciário					
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS				Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos				375.599,25	-125.889,25
Despesa Liquidada				0,00	36.578,60
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE			Valor apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
				% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos			3.348.935,38	15%	18,73%
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP			Valor apurado no exercício corrente		
Total das despesas / RCL (%)			0		
O Relatório Resumido de Execução Orçamentária do bimestre de JULHO - AGOSTO /2023, encontra-se fixado no átrio da Prefeitura Municipal na Avenida Heraclides de Lima Gomes, 2750, respectivamente no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:30 as 17:30 horas a partir de 27/09/2023 e no sitio www.boavistadoincra.rs.gov.br .					
CLEBER TRENHAGO PREFEITO MUNICIPAL		ELIANE ROSSATO CONTADORA CRC 067815-0/O		MAURICIO DE TOLEDO COLVERO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS	



Município de Boa Vista do Incra - RS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2023/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	34.236.680,00	34.236.680,00	5.047.355,59	14,74	22.025.566,96	64,33	12.211.113,04
RECEITAS CORRENTES	27.717.723,00	27.717.723,00	4.990.735,85	18,01	19.755.387,46	71,27	7.962.335,54
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.288.650,00	2.288.650,00	488.920,43	21,36	2.042.940,97	89,26	245.709,03
IMPOSTOS	2.132.035,00	2.132.035,00	408.271,48	19,15	1.899.289,59	89,08	232.745,41
TAXAS	156.615,00	156.615,00	80.648,95	51,50	143.651,38	91,72	12.963,62
CONTRIBUIÇÕES	154.435,00	154.435,00	30.160,43	19,53	98.322,74	63,67	56.112,26
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	154.435,00	154.435,00	30.160,43	19,53	98.322,74	63,67	56.112,26
RECEITA PATRIMONIAL	318.676,00	318.676,00	199.971,05	62,75	781.233,06	245,15	-462.557,06
VALORES MOBILIÁRIOS	318.676,00	318.676,00	199.971,05	62,75	781.233,06	245,15	-462.557,06
RECEITA DE SERVIÇOS	309.485,00	309.485,00	50.162,00	16,21	236.235,42	76,33	73.249,58
OUTROS SERVIÇOS	309.485,00	309.485,00	50.162,00	16,21	236.235,42	76,33	73.249,58
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.641.269,00	24.641.269,00	4.220.969,41	17,13	16.583.350,08	67,30	8.057.918,92
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	13.353.642,00	13.353.642,00	2.227.349,36	16,68	8.695.075,20	65,11	4.658.566,80
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	8.845.262,00	8.845.262,00	1.562.936,88	17,67	6.089.592,10	68,85	2.755.669,90
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	2.442.365,00	2.442.365,00	430.683,17	17,63	1.798.682,78	73,65	643.682,22
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.208,00	5.208,00	552,53	10,61	13.305,19	255,48	-8.097,19
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	0,00	0,00	550,94	0,00	2.647,29	0,00	-2.647,29
MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS DE CAPITAL	5.208,00	5.208,00	1,49	0,03	357,71	6,87	4.850,29
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,10	0,00	10.300,19	0,00	-10.300,19
RECEITAS DE CAPITAL	6.518.957,00	6.518.957,00	56.619,74	0,87	2.270.179,50	34,82	4.248.777,50
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	3.500.000,00	3.500.000,00	0,00	0,00	1.166.666,66	33,33	2.333.333,34
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	3.500.000,00	3.500.000,00	0,00	0,00	1.166.666,66	33,33	2.333.333,34
ALIENAÇÃO DE BENS	249.710,00	249.710,00	0,00	0,00	375.599,25	150,41	-125.889,25
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	356.850,00	0,00	-356.850,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	249.710,00	249.710,00	0,00	0,00	18.749,25	7,51	230.960,75
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	5.757,00	5.757,00	681,76	11,84	4.395,06	76,34	1.361,94
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	5.757,00	5.757,00	681,76	11,84	4.395,06	76,34	1.361,94
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.746.465,00	2.746.465,00	0,00	0,00	531.716,72	19,36	2.214.748,28
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	2.046.465,00	2.046.465,00	0,00	0,00	531.716,72	25,98	1.514.748,28
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	700.000,00	700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	700.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	17.025,00	17.025,00	55.937,98	328,56	191.801,81	1.126,59	-174.776,81
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	17.025,00	17.025,00	55.937,98	328,56	191.801,81	1.126,59	-174.776,81



Município de Boa Vista do Incra - RS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2023/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Continuação 2/3

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	34.236.680,00	34.236.680,00	5.047.355,59	14,74	22.025.566,96	64,33	12.211.113,04
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	34.236.680,00	34.236.680,00	5.047.355,59	14,74	22.025.566,96	64,33	12.211.113,04
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	34.236.680,00	34.236.680,00	5.047.355,59	14,74	22.025.566,96	64,33	—
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	8.013.932,61	—	—	8.013.932,61	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	8.013.932,61	—	—	8.013.932,61	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	34.236.680,00	43.101.909,03	4.158.516,05	29.181.963,45	13.919.945,58	5.816.028,71	19.168.037,57	23.933.871,46	18.454.652,08
DESPESAS CORRENTES	25.207.284,00	29.539.726,37	3.407.552,61	19.208.944,90	10.330.781,47	4.305.595,50	16.598.836,89	12.940.889,48	15.885.451,40
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.207.954,00	15.980.311,01	2.376.358,52	9.522.811,84	6.457.499,17	2.381.138,66	9.512.762,29	6.467.548,72	9.265.381,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	507.145,00	849.628,63	45.103,87	423.811,13	425.817,50	76.106,82	290.655,11	558.973,52	290.655,11
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.492.185,00	12.709.786,73	1.076.297,96	9.262.321,93	3.447.464,80	1.848.350,02	6.795.419,49	5.914.367,24	6.329.415,29
DESPESAS DE CAPITAL	8.571.086,00	13.340.739,67	750.963,44	9.973.018,55	3.367.721,12	1.510.433,21	2.569.200,68	10.771.538,99	2.569.200,68
INVESTIMENTOS	7.848.124,00	12.780.261,30	750.963,44	9.505.132,73	3.275.128,57	1.432.452,24	2.257.276,80	10.522.984,50	2.257.276,80
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	722.962,00	560.478,37	0,00	467.885,82	92.592,55	77.980,97	311.923,88	248.554,49	311.923,88

FONTE:



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2023/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre		
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)	(j)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	34.236.680,00	43.101.909,03	4.158.516,05	29.181.963,45	13.919.945,58	5.816.028,71	19.168.037,57	23.933.871,46	18.454.652,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	458.310,00	221.442,99	—	—	221.442,99	—	—	221.442,99	—
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO	458.310,00	221.442,99	—	—	221.442,99	—	—	221.442,99	—
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	34.236.680,00	43.101.909,03	4.158.516,05	29.181.963,45	13.919.945,58	5.816.028,71	19.168.037,57	23.933.871,46	18.454.652,08
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	34.236.680,00	43.101.909,03	4.158.516,05	29.181.963,45	13.919.945,58	5.816.028,71	19.168.037,57	23.933.871,46	18.454.652,08
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	2.857.529,39	—	3.570.914,88
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	34.236.680,00	43.101.909,03	4.158.516,05	29.181.963,45	—	5.816.028,71	22.025.566,96	—	22.025.566,96
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—



Município de Boa Vista do Incra - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2023/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

R\$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/Total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/Total d)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	34.236.680,00	43.101.909,03	4.158.516,05	29.181.963,45	100,00	13.919.945,58	5.816.028,71	19.168.037,57	100,00	23.933.871,46
Legislativa	1.976.050,00	1.976.050,00	357.578,29	1.001.936,90	3,43	974.113,10	193.001,31	820.057,87	4,28	1.155.992,13
Ação Legislativa	1.976.050,00	1.976.050,00	357.578,29	1.001.936,90	3,43	974.113,10	193.001,31	820.057,87	4,28	1.155.992,13
Administração	4.668.000,00	5.399.819,27	707.466,85	3.256.722,32	11,16	2.143.096,95	756.994,55	3.083.388,00	16,09	2.316.431,27
Administração Geral	3.092.300,00	3.562.558,67	480.498,90	2.159.324,08	7,40	1.403.234,59	506.095,66	2.011.156,29	10,49	1.551.402,38
Administração Financeira	1.000.550,00	1.153.664,80	141.745,50	668.368,96	2,29	485.295,84	149.117,15	656.800,38	3,43	496.864,42
Controle Interno	152.540,00	179.127,45	21.622,78	125.544,51	0,43	53.582,94	28.610,90	117.827,20	0,61	61.300,25
Administração de Receitas	422.610,00	504.468,35	63.599,67	303.484,77	1,04	200.983,58	73.170,84	297.604,13	1,55	206.864,22
Assistência Social	896.650,00	951.056,38	128.459,93	606.716,67	2,08	344.339,71	127.230,89	546.672,15	2,85	404.384,23
Administração Geral	332.370,00	332.774,12	46.302,61	223.443,63	0,77	109.330,49	50.475,47	208.417,29	1,09	124.356,83
Assistência ao Idoso	17.840,00	17.865,00	25,00	16.784,00	0,06	1.081,00	25,00	14.825,00	0,08	3.040,00
Assistência Comunitária	546.440,00	600.417,26	82.132,32	366.489,04	1,26	233.928,22	76.730,42	323.429,86	1,69	276.987,40
Saúde	5.930.230,00	7.057.261,55	630.748,79	4.590.460,96	15,73	2.466.800,59	1.038.201,88	4.069.025,34	21,23	2.988.236,21
Administração Geral	365.660,00	445.468,34	57.076,47	266.600,07	0,91	178.868,27	59.298,78	263.245,84	1,37	182.222,50
Atenção Básica	3.192.890,00	3.939.815,80	365.913,44	2.559.720,85	8,77	1.380.094,95	556.620,56	2.184.688,99	11,40	1.755.126,81
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.988.040,00	2.142.602,67	241.790,58	1.474.132,76	5,05	668.469,91	360.798,72	1.354.343,36	7,07	788.259,31
Suporte Profilático e Terapêutico	313.260,00	393.653,99	-63.506,29	223.057,32	0,76	170.596,67	32.009,23	199.797,19	1,04	193.856,80
Vigilância Sanitária	70.380,00	135.720,75	29.474,59	66.949,96	0,23	68.770,79	29.474,59	66.949,96	0,35	68.770,79
Trabalho	2.000,00	4.000,00	2.561,86	3.427,86	0,01	572,14	2.540,29	2.882,69	0,02	1.117,31
Empregabilidade	2.000,00	4.000,00	2.561,86	3.427,86	0,01	572,14	2.540,29	2.882,69	0,02	1.117,31
Educação	7.295.860,00	10.049.011,67	1.271.897,14	6.856.763,93	23,50	3.192.247,74	1.657.821,08	5.215.579,47	27,21	4.833.432,20
Administração Geral	810.630,00	1.634.365,97	445.127,98	1.239.370,23	4,25	394.995,74	454.971,95	1.201.263,71	6,27	433.102,26
Alimentação e Nutrição	350.190,00	489.992,36	24.074,71	297.749,20	1,02	192.243,16	46.655,37	234.030,02	1,22	255.962,34
Ensino Fundamental	3.818.110,00	4.958.192,20	489.418,65	3.463.176,08	11,87	1.495.016,12	712.733,55	2.243.668,61	11,71	2.714.523,59
Ensino Médio	420.370,00	420.370,00	-46.254,30	168.648,88	0,58	251.721,12	13.093,44	100.412,69	0,52	319.957,31
Ensino Profissional	183.000,00	230.423,62	44.076,38	164.440,77	0,56	65.982,85	41.121,25	129.484,61	0,68	100.939,01
Educação Infantil	1.555.980,00	2.206.166,81	294.030,31	1.448.217,46	4,96	757.949,35	363.629,87	1.254.086,20	6,54	952.080,61
Educação Básica	155.070,00	106.990,71	21.423,41	75.161,31	0,26	31.829,40	25.615,65	52.633,63	0,27	54.357,08
Difusão Cultural	2.510,00	2.510,00	0,00	0,00	0,00	2.510,00	0,00	0,00	0,00	2.510,00
Cultura	209.380,00	236.387,62	17.117,03	179.740,51	0,62	56.647,11	16.290,92	153.614,54	0,80	82.773,08
Difusão Cultural	208.400,00	235.407,62	17.117,03	179.740,51	0,62	55.667,11	16.290,92	153.614,54	0,80	81.793,08
Turismo	980,00	980,00	0,00	0,00	0,00	980,00	0,00	0,00	0,00	980,00
Direitos da Cidadania	199.200,00	190.259,05	28.210,47	137.811,25	0,47	52.447,80	29.471,62	127.108,38	0,66	63.150,67
Assistência à Criança e ao Adolescente	160.180,00	146.593,37	19.968,06	109.858,27	0,38	36.735,10	21.158,11	100.162,49	0,52	46.430,88
Serviços Urbanos	39.020,00	43.665,68	8.242,41	27.952,98	0,10	15.712,70	8.313,51	26.945,89	0,14	16.719,79

FONTE:

Continua 1/3



Município de Boa Vista do Incra - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2023/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/Total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/Total d)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	34.236.680,00	43.101.909,03	4.158.516,05	29.181.963,45	100,00	13.919.945,58	5.816.028,71	19.168.037,57	100,00	23.933.871,46
Urbanismo	717.510,00	908.969,89	32.790,36	332.770,66	1,14	576.199,23	142.586,22	285.131,53	1,49	623.838,36
Infra-Estrutura Urbana	494.520,00	725.751,66	11.797,77	210.283,64	0,72	515.468,02	99.382,92	173.864,30	0,91	551.887,36
Serviços Urbanos	222.990,00	183.218,23	20.992,59	122.487,02	0,42	60.731,21	43.203,30	111.267,23	0,58	71.951,00
Habitação	1.000,00	364.531,30	2.897,40	2.897,40	0,01	361.633,90	2.897,40	2.897,40	0,02	361.633,90
Habitação Urbana	1.000,00	364.531,30	2.897,40	2.897,40	0,01	361.633,90	2.897,40	2.897,40	0,02	361.633,90
Saneamento	230.010,00	249.219,00	0,00	204.251,23	0,70	44.967,77	42.155,56	165.647,40	0,86	83.571,60
Saneamento Básico Urbano	2.000,00	21.209,00	0,00	1.208,28	0,00	20.000,72	1.045,78	1.208,28	0,01	20.000,72
Preservação e Conservação Ambiental	228.010,00	228.010,00	0,00	203.042,95	0,70	24.967,05	41.109,78	164.439,12	0,86	63.570,88
Gestão Ambiental	394.830,00	602.675,86	51.692,57	293.631,23	1,01	309.044,63	56.811,18	247.404,17	1,29	355.271,69
Administração Geral	209.140,00	314.069,90	28.461,23	125.635,65	0,43	188.434,25	29.394,32	124.845,65	0,65	189.224,25
Preservação e Conservação Ambiental	900,00	900,00	0,00	0,00	0,00	900,00	0,00	0,00	0,00	900,00
Recursos Hídricos	184.790,00	287.705,96	23.231,34	167.995,58	0,58	119.710,38	27.416,86	122.558,52	0,64	165.147,44
Agricultura	1.781.100,00	2.577.416,42	315.213,00	1.157.964,96	3,97	1.419.451,46	184.985,58	709.735,38	3,70	1.867.681,04
Vigilância Sanitária	60,00	60,00	0,00	0,00	0,00	60,00	0,00	0,00	0,00	60,00
Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico	403.530,00	585.235,48	125.205,12	423.312,43	1,45	161.923,05	55.036,33	323.324,03	1,69	261.911,45
Promoção da Produção Agropecuária	1.377.510,00	1.992.120,94	190.007,88	734.652,53	2,52	1.257.468,41	129.949,25	386.411,35	2,02	1.605.709,59
Indústria	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Propriedade Industrial	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Comunicações	54.220,00	81.002,00	4.561,61	80.179,52	0,27	822,48	16.604,69	59.217,29	0,31	21.784,71
Administração Geral	54.220,00	81.002,00	4.561,61	80.179,52	0,27	822,48	16.604,69	59.217,29	0,31	21.784,71
Transporte	7.793.610,00	10.184.007,11	596.879,99	9.083.520,34	31,13	1.100.486,77	1.317.351,04	2.705.679,21	14,12	7.478.327,90
Transporte Rodoviário	7.793.610,00	10.184.007,11	596.879,99	9.083.520,34	31,13	1.100.486,77	1.317.351,04	2.705.679,21	14,12	7.478.327,90
Desporto e Lazer	116.470,00	318.757,54	51.950,00	187.123,85	0,64	131.633,69	14.494,69	134.781,26	0,70	183.976,28
Desporto Comunitário	115.470,00	316.657,54	51.950,00	187.123,85	0,64	129.533,69	14.494,69	134.781,26	0,70	181.876,28
Lazer	1.000,00	2.100,00	0,00	0,00	0,00	2.100,00	0,00	0,00	0,00	2.100,00
Encargos Especiais	1.507.250,00	1.725.041,38	-41.509,24	1.206.043,86	4,13	518.997,52	216.589,81	839.215,49	4,38	885.825,89
Outros Encargos Especiais	1.507.250,00	1.725.041,38	-41.509,24	1.206.043,86	4,13	518.997,52	216.589,81	839.215,49	4,38	885.825,89



Município de Boa Vista do Incra - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2023/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/Total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/Total d)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	34.236.680,00	43.101.909,03	4.158.516,05	29.181.963,45	100,00	13.919.945,58	5.816.028,71	19.168.037,57	100,00	23.933.871,46
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	458.310,00	221.442,99	0,00	0,00	0,00	221.442,99	0,00	0,00	0,00	221.442,99
TOTAL (III) = (I + II)	34.236.680,00	43.101.909,03	4.158.516,05	29.181.963,45	100,00	13.919.945,58	5.816.028,71	19.168.037,57	100,00	23.933.871,46

1 FONTE:
Representa uma dotação global sem destinação específica a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, cujos recursos serão utilizados para abertura de créditos adicionais, não sendo portanto uma função. É apresentada neste demonstrativo por constar no orçamento.